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1. Dados 
Históricos
Consolidados



Dados Históricos Consolidados 
Novo recorde de volume: crescimento sobre bases fortes nos principais corredores 

logísticos comprovam os sólidos fundamentos da Companhia.

Volume Histórico1 

(Kton)

1Volume consolidado, incluindo volume proporcional a participação nas JV’s.

Volume por Corredor Logístico 
(%)

2019 2020 2021 2022 2023
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2° Trimestre   
1° Semestre   

5.261

8.139

6.502
7.080

9.467

2.868

4.630

3.765
3.994

5.106 Corredor 2T23 1S23

Sul 34% 32%

Norte 43% 44%

Navegação Costeira 16% 17%

Santos 6% 7%

Total 100% 100%

CAGR: 15,8%

CAGR: 15,5%



Dados Históricos Consolidados 
Maior resultado já apresentado em um único trimestre: volume recorde, maiores tarifas 
médias e ganhos com escala nas principais operações.

Receita Operacional Líquida1 

(R$ milhões)
EBITDA Ajustado + JV’s2 

(R$ milhões e Mg. EBITDA %)

1Receita Operacional Líquida ex-hedge accounting e ex-Intercompany.  2EBITDA Ajustado por hedge-accounting, equivalência patrimonial, itens não-recorrentes e/ou não-caixa, incluindo o EBITDA das JV’s.

CAGR: 24,5%
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236,8

503,0

411,8
349,0

567,0

432,6

863,3

683,9

586,9

1.040,6

2019 2020 2021 2022 2023

134,8

267,8
223,9

187,3

299,0

216,7

424,6

362,4

291,6

510,3

2019 2020 2021 2022 2023

2° Trimestre   1° Semestre   

CAGR: 24,4%
CAGR: 23,9%

CAGR: 22,0%

Mg. 
EBITDA    56,9%   50,1%         53,7%  49,7%          54,4% 53,0%          53,2%  49,2%        52,7%  49,0%



2. Dados por
Unidade de 
Negócio



Dados por Unidade de Negócio
Corredor Sul
Condições normais de navegação: forte diluição de custos e maior 
EBITDA já apresentado em um trimestre.

Volume por cargas
(Kton)

1Receita Operacional Líquida ex-hedge accounting e ex-Intercompany. 2EBITDA Ajustado por itens não-recorrentes 
ou não-caixa, equivalência patrimonial e hedge accounting. Inclui o EBITDA das JV’s. 

Receita Operacional Líquida1

(R$ milhões)

EBITDA Ajustado + JV’s2

(R$ milhões e Mg EBITDA %)

Fx médio                         4,95       4,92        +0,6%

2T22 2T23

51,6%        58,7%                   43,6%        48,6%
  

126,4
150,8

+19,3%
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Carga 2T23 2T22 Var. % 1S23 1S22 Var. %

Minério de ferro 1.095 1.087 0,7% 1.904 1.731 10,0%

Grãos 273 200 36,7% 428 345 24,2%

Fertilizantes 67 11 >100% 122 18 >100%

Outros - 15 - - 15 -

Total ex-JV’s 1.435 1.313 9,3% 2.454 2.109 16,4%

JV’s 319 393 -18,7 550 648 -15,1%

Total Sul 1.755 1.706 2,9% 3.004 2.757 9,0%

ROL 2T23 2T22 Var. % 1S23 1S22 Var. %

Total 257 245 5,0% 429 370 16,1%

1S22 1S23

161,4

208,5

+29,2%



Dados por Unidade de Negócio
Corredor Norte
Mais um recorde: crescimento de volume sobre base forte e incremento de
tarifa média contribuindo para maior resultado já obtido nesta operação.

1Receita Operacional Líquida ex-Intercompany. 2EBITDA Ajustado por itens não-recorrentes ou não-caixa.

EBITDA Ajustado2

(R$ milhões e Mg. EBITDA %)

Receita Op. 
Líquida não-tarifária
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Carga 2T23 2T22 Var. % 1S23 1S22 Var. %

Grãos “Sistema 
Integrado”

1.765 1.529 15,4% 3.239 2.787 16,2%

Grãos “Rodoviário 
Direto”

330 605 -45,5% 721 927 -22,2%

Fertilizantes 103 45 >100% 251 104 >100%

Total Norte 2.197 2.179 0,8% 4.211 3.818 10,3%

Volume por cargas
(Kton)

Receita Operacional Líquida1

(R$ milhões)

ROL 2T23 2T22 Var. % 1S23 1S22 Var. %

Total 228 200 13,8% 442 376 17,4%

-              -               -            29,4        31,7        -7,3%

2T22 2T23
66,7%        64,3%                    64,3%        64,0%  

133,6
146,5

+9,6%

1S22 1S23

241,9

282,7

+16,9%



Dados por Unidade de Negócio
Navegação Costeira
Maior concentração do efeito relacionado a docagem programada de um 
dos ativos, em linha com o esperado.

Volume por cargas
(Kton)

1Receita Operacional Líquida ex-hedge accounting e ex-Intercompany. 2EBITDA Ajustado por hedge accounting e itens não-recorrentes ou não-caixa.

Receita Operacional Líquida1

(R$ milhões)

EBITDA Ajustado2

(R$ milhões e Mg. EBITDA %)
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2T22 2T23
61,9%        34,2%                   59,2%          42,1%

  

36,0

19,2

-46,7%

1S22 1S23

69,5

48,8

-29,8%

Carga 2T23 2T22 Var. % 1S23 1S22 Var. %

Bauxita 837 745 12,3% 1.619 1.564 3,5%

Total 
Navegação 

837 745 12,3% 1.619 1.564 3,5%

ROL 2T23 2T22 Var. % 1S23 1S22 Var. %

Total 56 58 -3,5% 116 117 -1,3%

Fx médio                         4,95       4,92        +0,6%



Dados por Unidade de Negócio
Santos
Operação seguindo curva de crescimento de volume esperada pela 
Companhia e com maturidade prevista para 2025. 

1EBITDA Ajustado por itens não-recorrentes e/ou não-caixa.

EBITDA Ajustado1

(R$ milhões e Mg. EBITDA %)
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Carga 2T23 2T22 Var. % 1S23 1S22 Var. %

Fertilizantes 317 - n/a 632 - n/a

Total Santos 317 - n/a 632 - n/a

ROL 2T23 2T22 Var. % 1S23 1S22 Var. %

Total 26 (0,1) - 53,6 (0,1) -

Volume por cargas
(Kton)

Receita Operacional Líquida
(R$ milhões)

2T22 2T23

48,0%                                      49,7%
  

(1,9)

12,5

1S22 1S23

(2,4)

26,6

Sem operação/ 
período de 
obras

Sem operação/ 
período de 
obras



3. Dados
Financeiros



Dados Financeiros
CAPEX

CAPEX Consolidado
(R$ milhões)

CAPEX por moeda (2T23)
(%)

Principais projetos 2T23

Exposição por moeda 2T23

USD 30%

BRL 70%

Total 100%

Norte
Pagamento de 2 
empurradores 
troncais 
e 2 híbridos de 
manobra

Sul
Projeto de 
batimetria

Foco na conclusão do primeiro ciclo de investimentos programados. 
Deslocamento temporal de alguns investimentos para o segundo semestre, 
sem impacto no montante esperado para o ano.
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Investimentos 2T23 2T22 Var. % 1S23 1S22 Var. %

Manutenção 42,1 12,7 >100% 56,5 18,3 >100%

Expansão 17,4 76,8 -77,3% 64,8 119,6 -45,8%

Outorga STS20 - - - 21,2 20,1 5,4%

Total 59,5 89,5 -33,5% 142,5 157,9 -9,8%

Navegação 
Costeira
Docagem de um dos 
ativos dedicados



Dados Financeiros
Lucro Líquido

Lucro Líquido
(R$ milhões)

2T23 2T22 Var. % 1S23 1S22 Var. %

ROL 567,0 503,0 12,7% 1.040,6 863,3 20,5%

Custos Operacionais (235,7) (215,3) 9,5% (455,9) (395,4) 15,3%

Despesas (44,3) (42,3) 4,7% (92,7) (77,3) 19,9%

Outras 
receitas/despesas e 
hedge accounting

40,5 (73,8) - 46,7 27,8 67,9%

EBITDA 327,5 171,6 90,8% 538,7 418,4 28,8%

Depreciação e 
amortização

(84,3) (81,5) 3,4% (169,3) (167,6) 1,0%

Resultado Financeiro (118,8) (71,6) 66,0% (218,9) (157,5) 39,0%

IR e CSLL (6,5) 3,5 - (12,6) (38,0) -66,9%

Lucro Líquido 117,9 22,0 >100% 137,9 55,3 >100%

Forte resultado operacional mais que compensou o incremento das despesas 
financeiras contribuindo para o maior Lucro Líquido já apresentado pela 
Companhia.

Forte incremento de EBITDA:

+90,8% no 2T23

+28,8% no 1S23

Lucro Líquido recorde:

R$117,9 
milhões no 2T23

R$137,9 
milhões no 1S23



Dados Financeiros
Geração de Caixa

2T23 2T22 Var. %

Caixa Inicial 561,3 550,7 1,9%

(+) EBITDA 327,5 171,6 90,8%

(+/-) Capital de Giro (40,5) (142,4) 71,6%

(+/-) Hedge accounting (30,5) 90,7 -

=Fluxo de Caixa Operacional 256,4 120,0 >100%

(-) CAPEX (57,9) (87,1) 33,6%

=Fluxo de Caixa Investimentos (57,9) (87,1) 33,6%

(+/-) Capitação/amortização/recompra 4,0 5,7 -29,8%

(-) Pagamento de juros e Arrendamentos (32,7) (28,8) 13,5%

=Fluxo de Caixa Investimentos (28,7) (23,1) 24,3%

(+/-) Variação Cambial 13,4 47,5 -71,8%

=Geração de Caixa 183,3 57,3 >100%

Fluxo de Caixa
(R$ milhões e %)

Forte geração de caixa no trimestre, refletindo a excelente performance operacional. Posição 
final de caixa robusta e sem necessidade de novas captações no curto-prazo.
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Caixa Inicial       Geração de Caixa    Caixa Final

2T22          2T23

561,3

744,6

550,7
57,3 608,0

+13,1%

Posição de Caixa Inicial e Final
(R$ milhões)

183,3



Dados Financeiros
Endividamento

2T23 2T22

% BRL 24% 10%

% USD 76% 90%

Endividamento Bruto 4.027,6 4.398,5

%BRL 45% 14%

%USD 55% 86%

Caixa e aplicações1 726,2 594,1

Endividamento
(R$ milhões e %)

Endividamento Líquido 3.301,5 3.804,4

EBITDA Ajustado ex-JV’s 
LTM

817,9 662,8

Dívida Líquida/EBITDA 
Ajustado ex-JV’s

4,04x 5,74x

Prazo médio:
5,7 anos
Custo médio ponderado em USD:
4,9%

Cronograma de amortização da Dívida
(R$ milhões)

Quarto trimestre consecutivo com desalavancagem, dívida com perfil alongado e com baixo 
custo.

15
1O caixa considerado é composto por: Caixa e Equivalentes de Caixa, Aplicações Financeiras alocadas no curto prazo do balanço. 2Caixa considera Caixa, Equivalentes de caixa, Aplicações Financeiras 
alocadas no curto e no longo prazo do balanço.

Caixa Bonds BNDES Debêntures Finep Caixa Bonds BNDES Debêntures Finep

745

26

768

252 287 335
123

1.879

31 14

Caixa2 2S23   2024  2025   2026  2027   2028  2029   2030   2031  2032  2033

54

370



4. Sustentabilidade
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Sustentabilidade
Relato Integrado

Segue as diretrizes do 
International 

Integrated 
Reporting Council (IIRC)

Segue padrão 
Global 

Reporting 
Initiative (GRI)

Acreditação 
externa 

realizada pela 
EY

Foco contínuo 
em nosso 
compromisso 
sustentável...

HBSA faz parte de grupo seleto de empresas que realmente se posicionam e se preocupam 
com a gestão sustentável de seus negócios e com a geração de valor compartilhado para os 
stakeholders.



5. Mensagens
Finais



Mensagens Finais

Capacidade de 
desenvolver novos 
projetos e soluções 
customizadas

Busca constante por 
inovação que gere 
maior competitividade 
e diferenciação 
estratégica

Compromisso com o 
desenvolvimento sustentável 
e com a diversificação da 
matriz logística da América 
do Sul

Time experiente e diverso, 
com elevados padrões de 
governança corporativa. 

Utilização de recursos 
já existentes e pouco 
aproveitados

Menor impacto ambiental, 
contribuindo com 
desenvolvimento sustentável da 
América do Sul

Baixo CAPEX de manutenção 
recorrente

Diferenciais estratégicos do negócio: Diferenciais estratégicos da Companhia:

19

Resultado do 2T23 comprova os sólidos fundamentos da Companhia e a forte 
competitividade de todas as operações.



Obrigado

Relações com investidores
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1. Consolidated
Historical Data



2019 2020 2021 2022 2023

4

2nd Quarter
1st Half   

5,261

8,139

6,502
7,080

9,467

2,868

4,630

3,765
3,994

5,106 Corridor 2Q23 1H23

South 34% 32%

North 43% 44%

Coastal Navigation 16% 17%

Santos 6% 7%

Total 100% 100%

Consolidated Historical Data 

Historical Volume1 

(Kton)
Volume per Logistic Corridor
(%)

1Consolidated volume, including participation in JV’s.

CAGR: 15.8%

CAGR: 15.5%

One more record volume: growth despite very strong comparison base in the main 

logistics corridors prove the Company's fundamentals.
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236.8

503.0

411.8
349.0

567.0

432.6

863.3

683.9

586.9

1,040.6

2019 2020 2021 2022 2023

134.8

267.8
223.9

187.3

299.0

216.7

424.6

362.4

291.6

510.3

2019 2020 2021 2022 2023

2nd Quarter 1st Half   

Consolidated Historical Data 

Net Operating Revenue1 

(BRL million)
Adjusted EBITDA + JV's2 

(BRL million and EBITDA Mg %)

1Net Operating Revenue ex-hedge accounting and ex-Intercompany.  2EBITDA Adjusted by hedge-accounting, equity accounting, non-recurring and/or non-cash items, including EBITDA from JV’s.

CAGR: 24.5%

CAGR: 24.4%

Highest result ever in a single quarter: record volume, higher average tariffs and 
operational gains in the main operations.

EBITDA 
Mg.             56.9%   50.1%         53.7%  49.7%          54.4% 53.0%        53.2%  49.2%         52.7%  49.0%

CAGR: 23.9%

CAGR: 22.0%



2. Data per
Business Unit



Fx Average 4.95       4.92       +0.6%
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Cargo 2Q23 2Q22 Ch. % 1H23 1H22 Ch. %

Iron ore 1,095 1,087 0.7% 1,904 1,731 10.0%

Grains 273 200 36.7% 428 345 24.2%

Fertilizers 67 11 >100% 122 18 >100%

Other - 15 - - 15 -

Total ex-JV’s 1,435 1,313 9.3% 2,454 2,109 16.4%

JV’s 319 393 -18.7 550 648 -15.1%

Total South 1,755 1,706 2.9% 3,004 2,757 9.0%

NOR 2Q23 2Q22 Ch. % 1H23 1H22 Ch. %

Total 257 245 5.0% 429 370 16.1%

Data per Business Unit 
South Corridor

Volume per cargo
(Kton)

Net Operating Revenue1

(BRL million)

1Net Operating Revenue ex-hedge accounting and ex-Intercompany. 2EBITDA Adjusted for non-recurring or non-
cash items, equity accounting and hedge accounting. Includes EBITDA from JV’s.

Regularl navigation conditions: higher dilution of costs and the highest 
Adjusted EBITDA presented in a single quarter

Adjusted EBITDA + JV’s2

(BRL million and EBITDA Mg %)

2Q22 2Q23

150.8

+19.3%

1H22 1H23

161.4

208.5

+29.2%

51.6%        58.7%                   43.6%        48.6%

126.4
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Cargo 2Q23 2Q22 Ch. % 1H23 1H22 Ch. %

Grains “Integrated
System”

1,765 1,529 15.4% 3,239 2,787 16.2%

Grains “Direct 
Road”

330 605 -45.5% 721 927 -22.2%

Fertilizers 103 45 >100% 251 104 >100%

Total North 2,197 2,179 0.8% 4,211 3,818 10.3%

NOR 2Q23 2Q22 Ch. % 1H23 1H22 Ch. %

Total 228 200 13.8% 442 376 17.4%

Data per Business Unit 
North Corridor

Volume per cargo
(Kton)

Net Operating Revenue1

(BRL million)

1Net Operating Revenue ex-intercompany.2EBITDA adjusted for non-recurring or non-cash items.

Non-tariff Revenue - - - 29.4        31.7        -7.3%

One more record: volume growth despite the strong comparison.  Higher 
average tariffs contributing to the highest result presented in this operation.

Adjusted EBITDA2

(BRL million and EBITDA Mg %)

2Q22 2Q23
66.7%        64.3%                    64.3%         64.0%

133.6
146.5

+9.6%

1H22 1H23

241.9

282.7

+16.9%
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Cargo 2Q23 2Q22 Ch. % 1H23 1H22 Ch. %

Bauxite 837 745 12.3% 1,619 1,564 3.5%

Total Coastal
Navigation

837 745 12.3% 1,619 1,564 3.5%

NOR 2Q23 2Q22 Ch. % 1H23 1H22 Ch. %

Total 56 58 -3.5% 116 117 -1.3%

Data per Business Unit 
Coastal Navigation

Net Operating Revenue1

(BRL million)

Volume per cargo
(Kton)

1Net Operating Revenue ex-hedge accounting and ex-Intercompany. 2EBITDA Adjusted for hedge accounting and non-recurring or non-cash items.

Fx Average 4.95        4.92       +0.6%

Greater concentration of the scheduled docking of one of the dedicated
assets, in line with expectations.

Adjusted EBITDA2

(BRL million and EBITDA Mg %)

2Q22 2Q23

61.9%        34.2%                   59.2%          42.1%

36.0

19.2

-46.7%

1H22 1H23

69.5

48.8

-29.8%
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Cargo 2Q23 2Q22 Ch. % 1H23 1H22 Ch. %

Fertilizers 317 - n/a 632 - n/a

Total Santos 317 - n/a 632 - n/a

NOR 2Q23 2Q22 Ch. % 1H23 1H22 Ch. %

Total 26 (0.1) - 53.6 (0.1) -

Data per Business Unit
Santos

1EBITDA Adjusted for non-recurring and/or non-cash items.

Volume per cargo
(Kton)

Net Operating Revenue
(BRL million)

Operation within volume growth curve expected by the Company and with 
maturity scheduled for 2025. 

2Q22 2Q23

48.0%                                      49.7%

(1.9)

12.5

1H22 1H23

(2.4)

26.6

No operation/
modernization 
process

No operation/
Modernization 
process

Adjusted EBITDA1

(BRL million and EBITDA Mg %)



3. Financial
Data
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Financial Data
CAPEX

Main projects 2Q23

Coastal
Navigation
Dockage of one of the 
dedicated assets

North
Payment for 2 trunk 
pushers
and 2 maneuver 
hybrids pushers

South
Bathymetry
project

Focus on completing the first cycle of scheduled investments. Portion of 
these investments in expansion were postponed to the second half of 2023, 
without changing the plan for the year.

Currency Exposure 2Q23

USD 30%

BRL 70%

Total 100%

CAPEX 2Q23 2Q22 Ch. % 1H23 1H22 Ch. %

Maintenance 42.1 12.7 >100% 56.5 18.3 >100%

Expansion 17.4 76.8 -77.3% 64.8 119.6 -45.8%

STS20 Grant - - - 21.2 20.1 5.4%

Total 59.5 89.5 -33.5% 142.5 157.9 -9.8%

Consolidated CAPEX
(BRL million)

CAPEX by currency (2Q23)
(%)



Net Income
(BRL million)

2Q23 2Q22 Ch. % 1H23 1H22 Ch. %

NOR 567.0 503.0 12.7% 1,040.6 863.3 20.5%

Operating Costs (235.7) (215.3) 9.5% (455.9) (395.4) 15.3%

SG&A (44.3) (42.3) 4.7% (92.7) (77.3) 19.9%

Other 
income/expenses and
hedge accounting

40.5 (73.8) - 46.7 27.8 67.9%

EBITDA 327.5 171.6 90.8% 538.7 418.4 28.8%

Depreciation and
amortization

(84.3) (81.5) 3.4% (169.3) (167.6) 1.0%

Financial Results (118.8) (71.6) 66.0% (218.9) (157.5) 39.0%

Income Tax (6.5) 3.5 - (12.6) (38.0) -66.9%

Net Income 117.9 22.0 >100% 137.9 55.3 >100%

Strong operating result offset the increase in financial expenses, contributing to 
the highest Net Income ever presented by the Company.

Strong increase in EBITDA:

+90.8% in 2Q23

+28.8% in 1H23

Record Net Income:

BRL 117.9
million in 2Q23

BRL 137.9
million in 1H23

Financial Data
Net Income



2Q23 2Q22 Ch. %

Initial Cash 561.3 550.7 1.9%

(+) EBITDA 327.5 171.6 90.8%

(+/-) Working Capital (40.5) (142.4) 71.6%

(+/-) Hedge accounting (30.5) 90.7 -

=Operating Cash Flow 256.4 120.0 >100%

(-) CAPEX (57.9) (87.1) 33.6%

=Investing Cash Flow (57.9) (87.1) 33.6%

(+/-) Capitalization/amortization/repurchase 4.0 5.7 -29.8%

(-) Interest and Leases Payment (32.7) (28.8) 13.5%

= Investments Cash Flow (28.7) (23.1) 24.3%

(+/-) Exchange variation 13.4 47.5 -71.8%

=Cash Generation 183.3 57.3 >100%

Cash Flow
(BRL million and %)

Strong cash generation in 2Q23, showing excellent operational performance. Robust cash 
position in the end of the quarter, no need for new short-term funding.
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Initial Cash         Cash Generation     Cash Position

2Q22          2Q23

561.3

744.6

550.7
57.3 608.0

+13.1%

Initial and Final Cash Position
(BRL million)

Financial Data
Cash Flow

183.3



The fourth straight reduction compared to previous periods. Current debt is “low cost”, and with 
an extremely lengthy profile.

15

745

26

768

252 287 335
123

1,879

31 14

Cash2 2H23   2024  2025   2026  2027   2028  2029   2030   2031  2032  2033

54

370

2Q23 2Q22

% BRL 24% 10%

% USD 76% 90%

Gross Debt 4,027.6 4,398.5

%BRL 45% 14%

%USD 55% 86%

Cah and Applications1 726.2 594.1

Net Debt 3,301.5 3,804.4

Adjusted EBITDA ex-JV's
LTM

817.9 662.8

Net Debt/Adjusted EBITDA 
ex-JV's

4.04x 5.74x

Financial Data
Indebtedness

Indebtedness
(BRL million and %)

Average Term:
5.7 years
Weighted Average Cost in USD:
4.9%

Debt amortization schedule
(BRL million)

1Cash considered comprises: Cash and Cash Equivalents, Financial Investments allocated in the short term of the balance sheet. 2Cash considered comprises: Cash and Cash Equivalents, Financial 
Investments allocated in the short  and long-term of the balance sheet

Caixa Bonds BNDES Debêntures Finep Caixa Bonds BNDES Debêntures FinepDebentures          Finep         Cash        Bonds           BNDES



5. Sustainability
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Continued 
focus on our 
sustainable 
commitment...

Follows the guidelines 
of the International

Integrated
Reporting Council (IIRC)

Follows Global
reporting

Initiative (GRI) 
standards

External 
assurance

performed by
EY

Sustainability
Integrated Report
HBSA is part of a select group of companies that really are concerned with the sustainable
management of their businesses and with Generation of shared value for stakeholders.



6. Key Messages 



Key Messages 

Ability to develop new 
projects and 
customized solutions

Constant pursuit for 
innovation that 
generates greater 
competitiveness and 
strategic 
differentiation

Commitment to sustainable 
development and the 
diversification of the logistics 
matrix in South America

Experienced and diverse 
team, with high corporate 
governance standards. 

Use of existing and underutilized 
resources

Lower environmental impact, 
contributing to the sustainable 
development of South America

Low recurring maintenance 
CAPEX

Strategic business differentials: Company's strategic differentials:

19

2Q23 Result confirms the Company’s solid fundamentals and the Strong 
competitiveness of all operations.



Thank You

Investor Relations
ri@hbsa.com.br
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